A Mediclinics S.A. reserva-se ao direito de efectuar alterações na presente ficha técnica e/ou no produto sem necessidade de comunicação prévia. © Mediclinics S.A.
Rua Coronel Carlos Moreira 825
4470-580 Moreira, Maia
Tel.: (+351) 229 480 271
Fax: (+351) 229 480 272
E-mail:  info@laserbuild.pt
Website: www.laserbuild.pt
A construir consigo desde 1997
PR0750CS
P
ág
. 1
-1
Revisão 01/2017
DESCRIÇÃO
Porta-rolos duplo, em aço inox AISI 304, acabamento esco-
vado, de superfície. Funcionamento manual. Adequado para
casas de banho de elevada frequência, nomeadamente casas
de banho colectivas.
MATERIAIS E COMPONENTES
Corpo, em aço inox AISI 304, de 0.8 mm de espessura, acaba-
mento escovado, construção numa só peça, totalmente sol-
dada. Fixa-se à parede com 4 parafusos. Porta, basculante,
em aço inox AISI 304, de 0.8 mm de espessura, com moldura
de 1.2 mm de espessura, acabamento escovado, construção
numa peça sem juntas. Fixa ao corpo com 2 rebites. Incorpora
uma fechadura com chave fornecida. Mecanismo dispensador
e câmara interior, em aço inox AISI 304, de 1.2 mm de espes-
sura. O rolo de papel extra desce quando o anterior termina.
Para retirar os rolos consumidos é necessário abrir a porta.
Eixo, de alta resistência, de uma peça em ABS, anti vandálico.
CARACTERÍSTICAS FUNCIONAIS
Puxar pelo papel higiénico visível, consoante a conve-
niência.
CERTIFICADOS E HOMOLOGAÇÕES
ISO 9001:2008
AÇO INOXIDÁVEL AISI 304
PORTA-ROLOS DUPLO
DE SUPERFÍCIE
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
DIMENSÕES MÁXIMAS 280 x 155 x 150 mm
PESO (VAZIO) 2,1 Kg
ALTURA INSTALAÇÃO RECOMENDADA 650 a 750 mm até ponto inf.
ALT. RECOMENDADA DEFICIENTES FÍSICOS 700 mm até ponto inferior
DIÂMETRO ROLO (MÁX.) Ø 133 mm
DISPENSADOR PAPEL HIGIÉNICO
TIPO SUPERFICIE, DOBLE ROLLO
INOX AISI 304 SATINADO Código: PR0750CS
• Dispensador de papel higiénico, doble rollo, de acero inox AISI
304, acabado satinado, tipo superficie.
• Dosificación manual.
• Adecuado para lavabos de frecuencia de uso alta.
• Modelo apto para colectividades.
• Generalmente, va acompañado de un escobillero y papelera
higiénica y complementado con una secadora de manos por aire
caliente.
Componentes y Materiales
• Cuerpo, de acero inox AISI 304, de 0,8 mm espesor, acabado
satinado, construcción de una pieza, totalmente sellada. Se adosa a
la pared mediante 4 tornillos.
• Puerta, basculante, de acero inox AISI 304, de 0,8 mm espesor,
con marco de 1,2 mm espesor, acabado satinado, construcción de
una pieza, sin juntas. Fijado al cuerpo con 2 ribetes. Incorpora un
cierre con  llave suministrada.
• Mecanismo dispensador y cámara interior, de acero inox AISI
304, de 1,2 mm espesor. El rollo de papel extra baja cuando el
anterior se ha consumido. Para retirar los rollos consumidos es
necesario abrir la puerta.
• Ejes, de alta resistencia, de una pieza, de ABS pre-formado, anti-
vandálico.
Características Técnicas
Dimensiones 280x 155x
150 mm
Capacidad
rollo papel 2 u
Peso (vacío) 2,1 Kg Tamaño
rollo papel máx Ø133 mm
Altura instalación
recomendada
65-75 cm a
punto inferior
Altura
instalación
minusválidos
70 cm a punto
inferior Dim ± 4%
Funcionamiento
Tirar del papel higiénico visible a conveniencia.
Certificados y Homologaciones
ISO 9001:2000.
Mediclinics, S.A., se reserva el derecho a efectuar cambios y/o modificaciones
en los productos y sus especificaciones sin previo aviso.
Revisión 09-2005 © mediclinics S.A.